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ÚVOD

V dnešní společnosti kaţdý běţný člověk musí projít minimálně základním

vzděláním. V České republice je (dle zákonu 561/2004 sb.) povinných devět let

školní docházky. V průběhu vzdělávání se člověk učí mnoha dovednostem,

znalostem, návykům apod. Jedna z důleţitých dovedností pro úspěšné absolvování

školní docházky je umět se učit. Jelikoţ moje vzdělání je zaměřeno na učitelství pro

1. stupeň základní školy (ZŠ), tato práce se zabývá právě moţnostmi rozvoje

učebních dovedností dětí mladšího školního věku. Jde o období od šesti do jedenácti

let věku dítěte.

Cílem práce je prozkoumat, co vše můţu u ţáků ovlivnit, kdyţ se budu snaţit

rozvíjet jejich učební dovednosti. Proto se v práci budu zabývat tím, co vše můţeme

řadit do učebních dovedností. Ty nastuduji s oporou o odbornou literaturu a sepíši je

v přehledné shrnutí. Tyto poznatky pak budou vyuţity v empirické části a v praxi.

Jakoţto učitele mě téma rozvoje učebních dovedností láká a myslím, ţe spoustu

informací (nejen pro mě) bude obohacujících.

Práce nejdříve rozebírá pojem učební dovednosti. Dále se zabývá učebními

dovednostmi v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (RVP),

jelikoţ se podle tohoto dokumentu řídí všechna školská vzdělávací zařízení v České

republice.

K tomu, abychom pochopili moţnosti rozvíjení učebních dovedností dětí na 1.

stupni ZŠ, bychom měli znát alespoň základy psychického vývoje dětí mladšího

školního věku, a to zejména kognitivního. Proto se budeme podrobněji zabývat:

soustředěním, vnímáním, myšlením, pamětí, dovednostmi řešení problémů,

metakognicí atd., jenţ spadají do kognitivních funkcí.

Ve výzkumné části se zaměříme na jednu oblast poznávacích procesů -

metakognici. Z hlediska učitele je toto téma zajímavé, protoţe zkoumá způsobilost

ţáka plánovat, monitorovat a vyhodnocovat postupy, jichţ sám pouţívá, kdyţ se učí.

Náš výzkum je orientován na zmapování toho, jak ţáka ovlivní zkušenost a jak se

vyvíjí metakognice závislá na inteligenci u ţáků od 1. do 5. ročníku. Jedná se o

posouzení toho, jak zvládnou vypracovat a posoudit úkol a jeho obtíţnost vzhledem

ke svým zkušenostem a znalostem.

Výzkum bude proveden na 1. ZŠ v Plzni ve všech ročnících 1. stupně - od 1.

do 5. třídy. V současné době zde jiţ 2 roky působím jako třídní učitelka na 1. stupni.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CO JSOU TO UČEBNÍ DOVEDNOSTI?

Pro téma této práce je klíčové, abychom pochopili pojem učební dovednosti.

Toto slovní spojení se zdá na první pohled zcela jasné, ale skrývá v sobě několik

otázek. Co přesně znamená pojem dovednost? Jak se liší dovednost od schopnosti?

Jak spolu souvisí učební dovednosti s učením?

Nejdříve se blíţe zaměříme na pojem dovednost. V Pedagogickém slovníku je

definována takto: „Obecně znamená způsobilost člověka k provádění určité činnosti

(např. čtení, řešení úloh určitého typu – dovednosti intelektové, plavání, jízda na

kole, obsluha technického zařízení – dovednosti senzomotorické). Podle V. Švece

(1998) je to způsobilost subjektu (sycená schopnostmi, zkušenostmi, stylem učení,

motivy aj.) k řešení úkolových a problémových situací, která se projevuje

pozorovatelnou činností. Dovednost si subjekt osvojuje záměrným učením, ale také

spontánně, např. dítě při hře. Je podmíněna do jisté míry vrozenými předpoklady, ale

hlavně je osvojována učením a výcvikem. Osvojování určitých dovedností je základní

součástí školního vzdělávání, a proto jsou dovednosti vymezovány jako vzdělávací

cíle v různých kurikulárních dokumentech, vzdělávacích programech aj.“ (J. Průcha,

E. Walterová, J. Mareš, 2001, s. 49). Z toho vyplývá, ţe získávání a pouţívání svých

dovedností je předpoklad pro školní vzdělávání. Jak uţ bylo zmíněno, jsou různé

druhy dovedností. Kaţdý člověk je jedinečný a má tedy kaţdou dovednost rozvinutou

jinak. Záleţí na dědičných předpokladech a také na vlivu prostředí, k čemuţ se ještě

vrátíme v následujících kapitolách. Proto jsou ve škole i rozdíly v klasifikaci.

Neznamená to ale nutně, ţe ţák, který dostal špatnou známku, nemá zvládnutou

určitou dovednost. To, jak jedinec dovednost v daném okamţiku vyuţije, je také

ovlivňováno vnějšími vlivy – např. únava, nálada, nemoc, vliv farmak apod. Je to

ovšem ve velké míře ovlivněno právě učebními dovednostmi, např. jak se dítě na

daný problém soustředí, jak kvalitně vnímá instrukce pro vypracování úkolu apod.

K tomu, aby jedinec ovládal nějakou dovednost, potřebuje mít rozvinuté určité

schopnosti. Pokládám za důleţité zdůraznit rozdíl mezi dovedností a schopností.

Schopnost je v Pedagogickém slovníku popsána takto: „Individuální potenciál

člověka pro provádění určité činnosti v budoucnu. Je to možnost, podmíněná do jisté

míry vrozenými předpoklady, která se může (ale nemusí) rozvinout v závislosti na
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tom, do jakého sociálního prostředí je člověk začleněn, jak kvalitní výchovy a

vzdělání se mu dostane, co on sám pro rozvoj svých schopností udělá.“ (J. Průcha,

E. Walterová, J. Mareš, 2001, s. 212) Zatímco schopnost je předpoklad pro

provádění činnosti, dovednost je způsobilost (schopnost) určitou činnost kvalitně

provádět. Nás zajímá především schopnost učení. Ta je v Pedagogickém slovníku

definována jako: „Individuálně rozdílný potenciál člověka učit se poznatkům,

činnostem, složitým formám poznání. Někdy se označuje jako docilita. Lze ji chápat

jako předpoklad, možnost, která se dá rozvíjet zvnějšku (rodiče, učitelé apod.), i

úsilím člověka samého (autoregulace učení).“ (J. Průcha, E. Walterová, J. Mareš,

2001, s. 212) Jak z této definice vyplývá, je především v zájmu školního vzdělávání

rozvíjet onen potenciál člověka učit se.

Učební dovednosti můţeme chápat jako soubor všech schopností vztahujících

se k učení, v daném případě z hlediska didaktického nebo pedagogicko-

psychologického. V tomto smyslu je učení podle Pavla Prunnera (2003) záměrný a

cílevědomý proces osvojování vědomostí, dovedností a návyků. Na učení je dnes

nahlíţeno z jiného úhlu pohledu neţ dříve. Je mnoho jeho definic, reprezentujících

různé přístupy. Josef Linhart rozlišuje dvě odlišné úrovně učení: a) učení na

živočišné úrovni, b) kvalitativně novou úroveň učení člověka. Dále vysvětluje první

úroveň učení: „Učení zahrnuje soustavy souběžných a následných podmíněných

reflexů, spojených nejen s vnějším chováním, ale i s vnitřními procesy. Podmíněný

reflex je v podstatě aktivní odrážení skutečnosti; podmíněný podnět se spojuje

s odrazem nepodmíněného podnětu a s předchozí zkušeností.“ (Josef Linhart, 1982,

s. 23) Nás ale zajímá především učení na úrovni druhé. V Pedagogickém slovníku je

jedna z definic lidského učení podle V. Kuliče zaznamenána takto: „Učení je

psychický proces, který v jednotě tělesných a duševních předpokladů je rozhodujícím

faktorem v adaptaci člověka na jeho přírodní i společenské prostředí v rozvoji jeho

osobnosti a ve stále zdokonalovaném zvládání a organizaci podmínek jeho

společenské existence.“ Pro příklad ještě uveďme z téţ publikace, co znamená učení

podle J. Čápa: „Učení je získávání zkušeností a utváření jedince v průběhu jeho

života. Naučené je opakem vrozeného.“ (J. Průcha, E. Walterová, J. Mareš, 2001, s.

259) Tyto definice potvrzují, ţe učení je proces, jenţ je nezbytně důleţitý k ţivotu

samotnému. Lidský jedinec se učí po celý ţivot, od chvíle co se narodil (podle L.

Novotné (2004) se člověk učí jednoduchými formami učení dokonce jiţ v prenatálním


[…]


šlo najít moţnost, jak je pozitivně motivovat k lepším výsledkům, protoţe motivace

také kladně ovlivní práci člověka. Jinak jsem ve své třídě s výsledky prvního

testování převáţně spokojena.

Ve druhém testování - na inteligenční metakognici - má třída 2. C opět

nejniţší procenta úspěšnosti. Zkusíme zjistit, proč tomu tak je, abychom mohli

odvodit, na čem by se dalo se třídou zapracovat.

Podíváme se blíţe na úspěšnost testu v procentech i konkrétních číslech

podle dosaţených bodů. Nejčastější vyhodnocení bylo 9 bodů. Toho dosáhlo 11

ţáků (61 %). Deseti body byli ohodnoceni pouze 4 ţáci (22 %). 3 ţáci (16 %) pak

získali méně neţ 9 bodů.

Nyní se zaměříme na konkrétní ztráty bodů u ţáků 2. C. 8 dětí za příklad 45 -

878 (zmíněný v předchozí kapitole) obdrţelo 0 bodů. Všichni jej chybně vypočítali a

nakreslili za výsledek „usměváčka“, čímţ označili příklad jako jednoduchý. Z toho je

vidět, ţe ţáci jednoznačně podcenili sloţitost příkladu. Je hezké, ţe je příklad

nezastrašil a snaţili se ho (i přesto, ţe s podobným příkladem neměli zkušenost)

vypočítat. Chybou však především bylo, ţe neohodnotili příklad „rovňákem“. Kdyby

tak udělali, získali by za příklad bod v případě špatného i správného výsledku,

protoţe by tím naznačili, ţe příklad sice vypočítali, ale výsledkem si nejsou jisti.

Ostatní bodové ztráty uţ byly různého původu a individuální.
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 Z výsledků testů vyplývá, ţe ţákům by mohlo prospět k reálnějšímu odhadu

svých schopností např. více zařazovat do výuky různé varianty sebehodnocení nebo

sebeposuzování. Pokud má ţák nízké sebevědomí (sebeúctu), nevěří ve vlastní

schopnosti, budou i výsledky sebereflexe zkreslené a neodpovídající realitě. Z vlastní

zkušenosti mám vypozorováno, ţe ţáci, kteří mají niţší sebevědomí, při vypracování

různých úkolů mají tendenci práci splnit jen zčásti a pak pochybovat o svých

schopnostech práci dokončit a vzdávat moţnost dokončení. Přitom z průběhu výuky

vím, ţe daný ţák učivo bezpečně zvládá.

Ve třídě bychom mohli častěji reflektovat úspěchy dětí, aby si byly jisté, v čem

vynikají a co mohou ještě zlepšovat. Jako moţný způsob k dosaţení tohoto dílčího

cíle vidím zavést častější pravidelný systém hodnocení - např. kaţdodenní

hodnocení, týdenní hodnocení.

U všech ţáků by bylo vhodné upevnit základy sebeposuzování. Toho lze

dosáhnout předkládáním ţákům nedokončených vět jako např.: Nejlépe se mi

podařilo ..., Nejtěţší pro mě bylo ..., apod. Při posuzování svých znalostí je také

dobré se ţáků ptát, co určitě vědí, co si myslí, ţe vědí a čemu na tématu nerozumějí.

Určitě by bylo dobré častěji zařadit i různá cvičení na rozvoj jednotlivých

oblastí poznávacích procesů jako třeba: cvičení na vizuální paměť, řešení problémů,

rozvoj představivosti atd.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala otázkou rozvoje učebních dovedností. S oporou o

odbornou literaturu byly zpracovány informace týkající se daného tématu. Nejprve

jsme se seznámili s tím, co pojmem „učební dovednosti“ míníme. Bylo zde pojednáno

o učebních dovednostech v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání. Dále jsme se blíţe seznámili s poznávacími procesy. Rozebrali jsme

kognitivní vývoj dítěte v mladším školním věku, v němţ jsme hovořili i o tom, co má

na vývoj dítěte vliv. Měli jsme moţnost si nastudovat poznatky o psychologii učení.

Všechny tyto informace jsou prospěšné pro školní praxi a pomáhají učiteli lépe se

orientovat v teoretických znalostech vztahujícím se k jeho práci se ţáky 1. stupně.

Byl proveden výzkum zaměřený na metakognici ve všech ročnících na 1.

stupni. Jeho cílem bylo si ověřit, jak ţáci od 1. do 5. ročníku zvládnou vypracovat a

posoudit úkol a jeho obtíţnost vzhledem ke svým zkušenostem a znalostem. Byly

stanoveny 2 hypotézy: H1: Ţáci na základě předchozí zkušenosti při druhém pokusu

vypracují stejný úkol lépe nebo stejně, za předpokladu, ţe byli při prvním pokusu

úspěšní. H2: Ţáci s vyšší úrovní rozumových schopností (ve vyšším ročníku) budou

dosahovat lepších výsledků v odhadu obtíţnosti úkolu, který plnili. Hypotéza H1 se

potvrdila a hypotéza H2 byla vyvrácena a potvrdil se nám její pravý opak.

Získala jsem porovnání výsledků s ostatními třídami v ročníku i mezi niţšími a

vyššími třídami. Z tohoto výzkumu jsem získala nové poznatky, které budu moci

uplatnit ve své učitelské praxi.
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PŘÍLOHY

Testy pro 1. - 3. třídu na inteligenční metakognici (nevyplněné)

Ukázky vypracovaných testů pro 1. - 3. třídu na inteligenční metakognici
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Testy pro 4. a 5. třídu na inteligenční metakognici (nevyplněné)

Ukázky vypracovaných testů pro 4. - 5. třídu na inteligenční metakognici
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Ukázky vypracovaných testů pro 2. třídu na zkušenostní metakognici