ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

PRŮTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Rozsudek oponenta k diplomové práci)

Práci předložila: **Martina Procházková**

Název práce:

ROZVOJ UČEBNÍCH DOVEDNOSTÍ ŽÁKŮ NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Oponent: MgA., Mgr. Roman Černík

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem předložené práce je pokus pojmenovat a prakticky ověřit jednu z cest pro efektivní rozvoj učebních dovedností žáků na prvním stupni základních škol. Cíl práce se podařilo z větší části naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce se skládá z teoretické a didaktické části. Teoretická část se pokouší vymezit použitý pojem „učební dovednosti“. Teoretická část je z většiny postavena na odkazem k rámcovému vzdělávacímu programu a definovaných klíčových kompetencích. Autorka se pokouší dohledat a argumentovat učební dovednosti s využitím základní odborné literatury. Bohužel se klíčový pojem předložené „učební kompetence“ dá spíše vytušit než že by byl skutečně definován.

Praktická část práce Martiny Procházkové pak zachycuje pokus zaznamenat proměny s využitím konkrétního postupu. Jedná se o zajímavou cestu, která především dokumentuje praktickou činnost autorky v roli učitelky. Nejcennější je pak práce v systematickém porovnání a poměrně širokém vzorku, jež si připravila na „domácí“ škole. Interpretaci by jistě prospěla širší teoretická erudice.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je napsána v věcném srozumitelným jazykem a obsahuje funkční grafickou dokumentaci. Práce je přehledně členěna.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Téma DP kolegyně Martiny Procházkové považují za velmi přínosné a zajímavé nejen především pro začínajícího učitele, který tak může získat inspiraci jak prokázat schopnost reflektovat svou vlastní práci. Pro širší dosah by práce potřebovala především hlubší znalost tématu, jeho teoretického vymezení a využití širšího okruhu odborné literatury (pokud možno též zahraniční!). Cenná je praktická sonda, byť je velmi úzce zaměřena. Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Jaké konkrétní postupy jsou podle Vás pro učitele efektivní ve fázi mezi zveřejněním výsledků prvního testu a zadáním testu druhého? Jak by se měly obě sady testů lišit a v čem shodovat, jaká kritéria máte pro variabilitu testů mezi první a druhou edicí (zadáním)? Co Vám toto téma jako člověku i jako učiteli přineslo?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Velmi dobře

Datum: 20.8. 2013 Ve Vsi Touškově

Oponent práce: Roman Černík